In primis, quod S. D. N. insequendo scripta et diligentias factas apud Reges, Principes et Potentatus christianos denuo super his rescribet et instabit, ut in eis quae super convocatione et celebratione concilii deliberata sunt, sese conformes reddere velint, et ad hoc Sua Sanctitas specialiter nuntium suum ad Christianissimum Regem destinabit. Similiter S. S. et Caesarea Maiestas exnunc nuntios et oratores suos ad Germaniam destinabunt cum instructionibus opportunis ad praenarratum finem et ad promovendum dictam convocationem concernentia, iuxta media in huiusmodi instructione contenta, faciendo et adhibendo omnem diligentiam quam negotii qualitas exegerit. Et casu, quo Germani et alii Principes et Potentatus et praesertim praedictus Rex Franciae consentient dictam concilii convocationem, indicetur et iuxta praedictas instructiones celebrabitur; et si Germania contradixerit, procedetur via compositionis, quatenus fieri poterit absque laesione rerum substantialium christiana fidei nostrae et non admittendo ea, quae forent exorbitantia contra constitutiones et praeceltae nostrae sanctae matris ecclesiae. Et si ad huiusmodi compositionem deveniri non posset, deliberabuntur alia remedia, quae meliora aut saltem ad evitanda maiora inconvenientia videbuntur. Et in illis omnibus praedicta Sanctitas et Caes. Mai. operam dabunt secundum quod communi consilio illis visum erit, et pro temporis reique exigentia convenire.

Similiter etiam requiret S. D. N. praedictos Principes et Potentatus christianos ad auxilium et assistentiam praestan-

dam pro defensione contra Turcas, et sive illi opem ferre velint sive non, nihilominus S. S. et Caes. Mai. quantum possint iunctim et bona fide vires suas impendent iuxta importantiam et qualitatem invasionis hostis, et intertenebunt Suae Sanctitas et Maiestas videlicet praedictus S. D. N. tres triremes et praedicta Caes. Mai. duodecim, ut ad omnem necessitatem praesto sint, tam pro praenarrata resistentia quam pro defensione particulari Italiae iuxta ligam defensivam, de qua in praesentiarum hic tractatur tamquam de re non modo Italianam, verum etiam totam christianitatem concernente. Et quia per exercitus et expeditiones, quas Turca praeterito anno tam terra quam mari paratas habuit ad invadendum christianitatem facile (est) coniecturari illius vires et verisimiliter indicare, quos conatus posset adversus christianitatem redeundo facere, consultum et conventum fuit inter ipsum S. D. N. et Caes. Mai., ut adveniente casu, quod Deus avertat, quod Turca rediret et aliquid contra christianitatem moliretur, eo casu adiuvabit Sanctitas Sua cum toto posse et viribus aderit, una cum auxilio sedis apostolicae et ecclesiae, ita ut clarissimum sit et compertissimum, Suam Sanctitatem in nullo quod ad dictam defensionem attinebit defuisse. Similiter et Caes. Mai. repromittit adesse et una cum assistentia et auditorio Sanctitatis etiam ad hanc defensionem se accommodare et intendere, quemadmodum Caesarem et Principem catholicum decet, et in hoc etiam S. S. eidem Caesari favebit ipsunque in eum casum adiuvabit, concedendo eidem quartas, decimas et indulgentias in suis terris et dominiis, quas ecclesia sedesque apostolica in simili concedere solet. Quod si vires hostis tam magnae non fuerint, tunc dicta assistentia iuxta qualitatem et rationem rei et necessitatis et non ultra fiet. Atque si praedicti Potentatus christiani aut eorum aliqui contribuerint seu auxilium praestiterint, dictae impensae secundum hoc diminuentur. Pari modo praedictus Summus Pontifex et Caesar requiri facient et sollicitabunt apud status Germaniae, ut consentiant in auxilium durabile aut in aliam rationem defensionis a parte Germaniae, pro necessitate quae posset evenire et ad finem, ut Suae Sanct. et Caes. Mai. sint exoneratae. Similiter intendit et instabit S. D. N. apud Religionem Rhodiensem, quatenus iuvent et assistant praedictae defensioni pro eorum virili, et quod ex nunc fiat assecuratio

triremium et aliarum navium, quas pro defensione praedicta poterunt praestare. Praeterea aget S. S. apud praedictos Rhodienses pro defensione Coron et aliorum locorum expugnatorum nomine Maiestatis Suae per Principem Melfiae¹⁾. Quae quidem loca Mai. S. praedictis Rhodiensibus conferre et de eis in beneficium reipublicae christianaे disponere consentiet, secundum quod per Sanctitatem Suam tractatum fuerit.

Et quia otium et quies Italiae magnum momentum habent ad pacem universalem totius christianitatis, quemadmodum et praeteritarum experientia et evidētia rerum praesentium demonstrant, convenerunt et concluserunt praedicti S. D. N. et Mai. Caes., quod non facient neque tractabunt quicquam, quod directe vel indirecte possit dare occasionem aliquam ulli Princiū aut Potentatui extra dictam Italiam ad faciendum expeditionem generalem aut particularem. Immo impedit pro eorum viribus et cum omni eorum potentia resistent omnibus conatibus, qui attentari possent, et haec omnia bona fide. Nec Suae S. et Mai. facient ullum tractatum neque confœderationem cum aliquo Principe seu Potentatu cuiuscunq; dignitatis, gradus aut qualitatis existat, nisi cum voluntate et consensu alterius respective et cum expressa reservatione huius et aliorum praecedentium tractatum factorum inter Suas Sanctitatem et Maiestatem.

Insuper si praedictus S. D. N. tractaverit et convenerit super matrimonio Dominae Catherinae de Medicis suae neptis cum aliquo filio Serenissimi Regis Franciae, Sanctitas S. quemadmodum Mai. Caes. semper consuluit, in his quae de praedictis omnibus consultata sunt, procurabit pro viribus et boni Pontificis officio, ut sit secura, quod dictus Rex Franciae intendat et assistat bona fide celebrationi concilii et remediis rerum religionis, pariter defensioni contra Turcas, et quod observabit tractatus Madritensem et Cameracensem et pacem communem, non attentando aut moliendo quicquam per vim in Italia nec movendo practicas pro ipsius Italiae perturbatione. Et quod idem Rex patiatur iustitiam super divortio inter Regem Angliae et Reginam, Maiestatis Caesareae matrteram fieri et exequutioni demandari iustitiaeque assistet

¹⁾ Der berühmte Genuesische Admiral Andrea Doria.

aut saltem uni aut alteri partium non favebit. Et casu quo praedictus Rex Franciae ullo tempore contrarium praedictorum faceret, S. D. N. propterea non desinet intendere remediis fidei, resistantiae contra Turcas et defensioni Italiae, ut supra conventum est, et facere dictam iustitiam et pro virili obviabit omnibus conatibus et motibus, quos praedictus Rex Franciae seu quisquis alius fuerit in contrarium moliri aut facere vellet, praedictis tractatibus contraveniendo et publicam pacem turbando. Et in eo se expresse adveniente casu contra praedictum Regem seu alios quoscunque declarabit.

Item praedictus Summus Pontifex, faciendo dictum matrimonium in Francia aut cum alio quocunque, habebit bonam advertentiam ad quietem, securitatem et stabilitatem rerum Ducis Alexandri nepotis Suae Sanctitatis et sponsi illustris Dominae Margaritae de Austria, filiae naturalis Caesareae Maiestatis, tam in his quae concernunt Florentiam quam in aliis. Et quod praedictus tractatus matrimonialis praefatae neptis contineat bonam expressam et sufficientem quittantiam et renunciationem omnium, quae ipsa neptis posset praetendere, conqueri aut petere ex quacunque causa, titulo seu occasione in praedicto statu Florentiae, administratione et bonis, quae praedictus Dux tenet ac possidet seu alibi ubicunque.

Insuper praedicti S. D. N. et Caes. Mai. et eorum qui libet promittunt conservare dictum Ducem Alexandrum pro totis viribus adversus omnes quicunque illi fuerint, etiam si esset praedicta neptis eiusve maritus futurus aut alii quicunque, qui vellent praefatum Ducem impedire tam in his quae concernunt Florentiam quam in aliis quibuscunque ab eo possessis, et praecipue Sua Mai. in hoc accuratam advertentiam semper et continue habebit et in omnibus, quae concernunt honorem et commodum dicti Ducis, tam ratione affinitatis, quam singularis affectionis, quam gerit adversus Sanctissimum D. N. et conservationem domus et familiae Medicorum.

Item quoad supplicationem factam per Suam Mai. Sanctissimo D. N. pro administranda bona et aequa iustitia super divertio Anglicano et pro huiusmodi iustitia promovenda, et maturando et amputando omnem superfluam dilationem, et ne S. S. consentiat neque ullam provisionem faciat, qua huiusmodi causa alio remittatur neque alibi tractetur quam Romae,

nisi cum expresso consensu dictae Reginae aut ea debite audita, neque consentiat aut permittat quicquam praedicto Regi Angliae, per quod occasionem aut colorem praetendere posset contemnendi aut fugiendi iudicium causae et eius definitionem, neque etiam possit continuare consuetudinem cum Anna de Boulans; immo Sanctitas S. faciet prosequi Breve¹⁾ novissime super eo expeditum, illud non revocando aut suspendendo et omnes provisiones dabit, quae de iure et aequitate debent sequi dictum Breve et ulteriore executionem ad prohibendum et impediendum dictam Regis consuetudinem cum praedicta Anna. Et praedicta Sanctitas S. non tractabit quicquam cum aliquo quicunque sit, quod possit dare occasionem impediendi expeditionem dictae causae, sententiae executionem et remedium Brevis supradicti, Suaque S. in omnibus in hoc capitulo narratis habebit bonam advertentiam ad faciendum et providendum quidquid conveniat dictae iustitiae promotioni, diffinitioni et executioni eiusdem de iure, aequitate et secundum exigentiam negotii absque ullo alio respectu.

Et quia fortassis nonnulli per occasionem debiti Suarum Sanctitatis et Maiestatis tam in negotio fidei, inductione et celebratione concilii, provisione et resistantia contra Turcas et defensione dictae Italiae possent attentare et moliri contra eorum dignitates, titulos et status, ipsi Summus Pontifex et Imperator promittunt tali casu reciproce et mutuo assistere alter alteri ad eorum defensionem et manere uniti totaliter adversus et contra omnes. Et pariter Serenissimus Imperator non solum uti filius primarius ecclesiae, sed etiam ob singularem reverentiam et affectionem, quam gerit erga S. Sanctitatem et sanctam sedem apostolicam et particulariter erga personam Sanctitatis S., promittit impendere personam, Regna, Dominia et subditos ad sustentationem et defensionem dicti Sanctissimi D. N. et illius dignitatis et sedis apostolicae et ad conservationem honoris et personae Sanctitatis S. idque omni fide, sinceritate et integra affectione, et habere semper protectionem domus S. Sanctitatis et eius consanguineorum et affinium.

¹⁾ Breve vom 23 Dezember 1532 bei Le Grand, *Histoire du divorce III.* p. 558-568.

Quos quidem articulos S. S. Caesareaque Mai. concordarunt, tractarunt et promisserunt respective unus alteri observare et illis satisfacere in omnibus et per omnia iuxta eorum tenorem et continentiam, et hoc super eorum iuramentis ad sancta Evangelia praestitis sub hipoteca et obligatione omnium suorum bonorum praesentium et futurorum. In quorum testimonium ipsi S. D. N. et Caesar hic se subscripserunt et sigilla sua solita apposuerunt.

Datum in civitate Bononiensi et Palatio Sanctissimi Domini Nostri die vigesima quarta mensis Februarii anno a Nativitate Domini more Romano Millesimo quingentesimo trigesimo tertio.

Ita est. J. manu propria.

CAROLUS.

Ad mandatum Sanctissimi
D. N. proprium

Ad mandatum Caes. et
Catholicae Maiestatis pro-
prium C. FRANCISCUS DE
LOS COVOS.

JACOBUS SALVIATUS.